МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ
нам фон министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«мактэптан тыш эшлор

РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ

г. Казань

БОЕРЫК
/33

Об итогах Всероссийской научно-
практической конференции
«Ломоносовские чтения» для
обучающихся 5-9 классов
общеобразовательных организаций

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2023-2024 учебный год с 20
декабря 2023 года по 30 марта 2024 на базе муниципального автономного
учреждения дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и
молодежи №1» г. Набережные Челны проведена Всероссийская научно-
практическая конференция «Ломоносовские чтения» для обучающихся 5-9 классов
общеобразовательных организаций (далее - Конференция).

В Конференции приняли участие 99 участников из 40 образовательных
организаций 15 муниципальных образований Республики Татарстан: Агрызского,
Азнакаевского, Арского, Бугульминского, Елабужского, Лениногорского,
Менделевского, Муслюмовского, Нижнекамского, Пестречинского, Тукаевского,
Чистопольского, Ютазинского муниципальных районов, городов Казань и
Набережные Челны, а также регионов Российской Федерации: Республика Крым,
Удмуртская Республика, Саратовская область.

По итогам проведения Конференции приказываю:
1. Утвердить прилагаемый список победителей и призёров Конференции.
2. Наградить дипломами победителей Конференции по секциям.

И.о.директора

                                                                                               Утверждено

приказом ГБУ ДО «РЦВР»

№ 133  от  02.04.2024

Список победителей и призёров

Всероссийской научно-практической конференции

«Ломоносовские чтения» для обучающихся

5-9 классов общеобразовательных организаций

Секция «Биология растений и животных»

Возрастная категория 5-7 классы

1 место - не присуждать;

2 место – Загребин Владимир, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Июльская средняя общеобразовательная

школа», руководитель: Загребин А.П.;

3 место – Баскакова Виктория, Исаева Александра, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 30» г.

Набережные Челны Республики Татарстан, руководитель: Виноградова Е.И.;

3 место – Зигангирова Сафина,  муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им.

А.С.Пушкина», руководитель: Акманаева С.В.;

3 место – Хасанов Карим, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель: Акманаева С.В.;

Грамота – Гилязова Эмилия, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им.

А.С.Пушкина», руководитель: Акманаева С.В.;

Грамота – Латоша Максим, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель: Акманаева С.В.

Возрастная категория 8-9 классы

1 место – Галиев Ильдан, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Кичкетанская средняя общеобразовательная школа» Агрызского

муниципального района Республики Татарстан, руководители: Зиннатуллина Э.Х.,

Галиев И.З.;

1 место – Стрелкова Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Июльская средняя общеобразовательная школа», руководитель:

Загребин А.П.;

2 место – Нотфуллина Айсылу, униципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр»

Елабужского муниципального района Республики Татарстан, руководитель:

Хоснуллина Г.Ф.

Секция «Охрана здоровья человека»

Возрастная категория 5-7 классы

1 место – не присуждать;

2 место – Садриева Алина, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №15 с углубленным изучением

отдельных предметов» Нижнекамского муниципального района Республики

Татарстан,  руководитель: Ахметханова М.И.;

3 место – Романюк Никита, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Гимназия №76», руководитель: Ахметова

Е.Н.;

3 место – Колпаков Станислав, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 имени

Героя Советского Союза М.С. Фомина г. Менделеевска» Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан,  руководитель: Мищихина Л.М.

Возрастная категория 8-9 классы

1 место – Перминова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Июльская средняя общеобразовательная школа», руководитель

Загребина А.П.;

2 место – Котов Никита, Шалунов Михаил, муниципальное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №9» г.

Аткарска Саратовской области, руководители: Паршикова Е.В., Попова Е.Н.;

2 место – Хайбулаева Алиса, Вильданова Эвелина, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 30» г.

Набережные Челны Республики Татарстан, руководитель: Виноградова Е.И.;

3 место – Шакирзянова Азалия, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная русско-татарская

школа №103» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель: Смирнова А.А.

Секция «Педагогика и психология»

1 место – Степура Богдан, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской дворец творчества

детей и молодежи №1», руководитель: Зарипова В.Р.;

2 место – Захарова Азалия, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской дворец творчества

детей и молодежи №1», руководитель: Куликова С.И.;

3 место – Баркалова Елизавета, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской дворец творчества

детей и молодежи №1»,  руководитель Степанова Е.В.;

3 место – Гафурова Самира, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель Мухтярова Э.И.

Секция «Обществоведение, правоведение и экономика».

1 место – Мануйлов Артем, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 с углубленным изучением

английского языка» Ново-Савиновского района г.Казани, руководитель: Нургалиева

Л.П.;

2 место – Бариева Амира, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №85 с углубленным изучением

отдельных предметов» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель:

Махмутова М.Н.;

2 место – Даутова Аделя, автономная некоммерческая организация семейный

центр «Юные творцы», руководитель: Махмутова М.Н.;

3 место – Медведева Екатерина, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Средняя

общеобразовательная школа №35 с углубленным изучением отдельных предметов»,

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования г.

Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи №1»,

руководитель: Хабитова И.Х.

Секция: «Информатика и программирование»:

 1 место – Насыров Амаль, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» муниципального

образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан,

руководитель: Хусаенова Г.А.;

2 место – Фахруллина Ильмира, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» г.

Набережные Челны, руководитель: Ахметзянова Р.Р.;

3 место – Герасимов Дмитрий, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №16»

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, руководитель:

Никитина Л.А.

Секция: «Математика»

1 место – Нагуманова Зарина, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №46

имени кавалера ордена Мужества Дмитрия Бадретдинова», руководитель: Лагунова

Н.А.;

2 место – Гималетдинова Амелия, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им.

А.С.Пушкина»,  руководитель: Шайдуллина Р.Р.;

3 место – Орлова Эвелина, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №16» Чистопольского

муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Никитина Л.А.

Секция: «Физика и техническое творчество»

1 место – Жаров Алексей, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель: Ситдикова Р.Р.;

2 место – Мингазова Зарина, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им.

А.С.Пушкина»,  руководитель Гильмиева Г.З.;

3 место – Григоров Ярослав, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Гимназия №77» г. Набережные Челны,

руководитель: Ахметшина Л.Р.

Секция «Химия»

Возрастная категория 5-7 классы

1 место – не присуждать;

2 место – Шафикова Амалия, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им.

А.С.Пушкина»,  руководитель Акманаева С.В.;

3 место – Хамматова Карина, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Инженерно-технологический лицей»

Елабужского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского

технического творчества» Елабужского муниципального района Республики

Татарстан, руководитель: Файзуллина А.Ф.

Возрастная категория 8-9 классы

1 место – Мухаметханов Наиль, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Гимназия №61»,

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования г.

Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи №1»,

руководитель: Степанова Е.В.;

2 место – Зиганшина Лилия, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского муниципального

района Республики Татарстан, руководитель Мищихина Л.М.

Секция «Экология»

Возрастная категория 5-7 классы

1 место- не присуждать;

2 место – Озерин Владислав, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Лицей - инженерный центр» Советского района

г. Казани, руководитель: Мельникова Н.И.;

3 место – Герасимова Мария, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им.

А.С.Пушкина»,   руководитель: Каширина Т.Ю.;

3 место – Карасев Матвей, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель: Акманаева С.В.

Возрастная категория 8-9 классы

1 место – Хабибуллина Розалина, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 30» г.

Набережные Челны Республики Татарстан, руководители: Виноградова Е.И.,

Филлипова А.Н.;

2 место – Вазеева Асия, Зарипова Адиля, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 30» г.

Набережные Челны Республики Татарстан,  руководитель: Виноградова Е.И.

Секция «История, краеведение»

Возрастная категория 5-7 классы

1 место – Фадеев Никита, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Средняя общеобразовательная школа №35

с углубленным изучением отдельных предметов», муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской дворец

творчества детей и молодежи №1», руководитель: Хабитова И.Х.;

2 место – Буланов Ратмир, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель: Малахова Е.В.;

2 место – Гайсина Лейла, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Гимназия №76», руководитель: Гайсина

Р.Р.;

3 место- Хасанова Язиля, муниципальное общеобразовательное учреждение

«Баланнинская Средняя общеобразовательная школа» Муслюмовского

муниципального района Республики Татарстан, руководители: Сафин Ф.Н., Сафина

Г.К.

Возрастная категория 8-9 классы

1 место – не присуждать;

2 место – Газымова Дина, муниципальное общеобразовательное учреждение

«Баланнинская Средняя общеобразовательная школа» Муслюмовского

муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Газымова Г.Р., Сафин

Ф.Н.;

3 место – Кожуховская Аэлита, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19 с

углубленным изучением предметов» г. Набережные Челны, муниципальное

автономное учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1», руководители: Кадырова

Р.Р., Максимова Э.Г., Файрузова Е.А.;

3 место – Фазлытдинова Азалия, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 30» г.

Набережные Челны Республики Татарстан, руководитель: Виноградова Е.И.

Секция «История, краеведение города Набережные Челны»

1 место – Ерохина Анфиса, Хуснуллина Карина,  муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской дворец

творчества детей и молодежи №1», руководитель: Грошева Е.Л.;

2 место – Гаязов Камиль, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Гимназия №61», муниципальное

автономное учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1», руководитель: Степанова

Е.В.;

3 место – Шевкун Аделя, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Средняя общеобразовательная школа №35

с углубленным изучением отдельных предметов», муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской дворец

творчества детей и молодежи №1», руководитель: Хабитова И.Х.

Секция «Русская филология»

1 место – Марданшина Амила, Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Гимназия №26» г. Набережные Челны,

руководитель Кривелева С.Н.;

2 место – Андреева Софья, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Лицей № 78 им. А.С.Пушкина»,

руководитель: Прохорова С.В.;

3 место – Сахно Михаил, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение учебно-воспитательный комплекс «Школьная академия имени

Мальцева Александра Ивановича» г.Бахчисарай Республики Крым, руководитель:

Кривцова Г.И.

Секция «Татарская филология».

Возрастная категория 5-6 классы

1 место – Сабирова Амилия, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Набережные Челны «Гимназия №76», руководитель: Гайсина

Р.Р.;

2 место – Каримова Аделина, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан,  руководители: Усманова Р.Р.,

Гильмуллина Г.Р.;

3 место – Галимов Инсаф, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39» г.Набережные Челны,

руководитель: Лотфуллина Г.Г.

Возрастная категория 8-9 классы

1 место – Усманова Малика, Алиева Айгуль, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан, руководители: Усманова Р.Р.,

Ханафиева Л.Ф.

Секция «Английская филология»

1 место – не присуждать;

2 место – Бушуева Василиса, Чернорухин Алексей, муниципальное

автономное общеобразовательное учреждение города Набережные Челны

«Гимназия №76», руководители: Бушуева А.С., Сычугова Е.В.